
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,057 3,917 1,140

1.기타 교직원보수 367 367 0

1.교직원대체인건비 367 367 0

1.[초]직원대체인건비 367 367 0

1.기간제직원인건비 367 367 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,690 3,550 1,140

1.교직원연수 3,190 2,050 1,140

1.[초]직무연수 2,790 1,650 1,140

1.일반수용비 2,450 1,650 800 교육경비 : 80,000원*10명= 800,000

2.운영수당 340 0 340 강사비 : 170,000원*2회= 340,000

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,589 93,620 20,969

1.급식 관리 66,372 46,600 19,772

1.학교급식운영 66,372 46,600 19,772

1.[초]급식재료구입비 57,155 39,118 18,037

1.급식용식재료비 57,155 39,118 18,037 식재료비 : 16,445,000원= 16,445,000

유정란지원비 : 180,000원= 180,000

친환경농산물구입비 : 1,412,000원= 1,412,000

2.[초]급식운영비 6,736 5,142 1,594

1.일반수용비 3,824 2,230 1,594 급식소모품구입비 : 1,594,000원= 1,594,000

2.연료비 2,712 2,712 0

최민주 2021년 07월 21일 15시 17분 59초 1 전라북도교육청 송동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

4.[초]대체인건비 281 140 141

1.기간제직원인건비 281 140 141
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

70,430원*2명=
141,000

5.[초]식생활관시설일반관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.보건관리 9,279 9,279 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,544 4,544 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 434 434 0

1.학생복지비 434 434 0

3.[초]보건실운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학생복지비 360 360 0

4.[초]감염병예방관리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 4,735 4,735 0

1.[초]먹는물관리 2,427 2,427 0

1.일반수용비 2,427 2,427 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0
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1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 38,938 37,741 1,197

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 35,138 33,941 1,197

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,349 8,665 684

1.일반수용비 4,829 4,145 684 차량수리및소모품 구입 : 84,000원*1회= 84,000

내부스팀청소 : 600,000원*1회= 600,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 520 520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,939 20,426 513

1.무기계약직원인건비 18,624 18,155 469 (성립전_2추)인건비 인상분 : 469,000원= 469,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,765 1,721 44 (성립전_2추)4대보험 인상분 : 43,850원= 44,000

5.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 650 650 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 350 350 0

3.기본적 교육활동 73,011 25,998 47,013

1.교과 활동 63,027 16,514 46,513

1.교과활동지원 4,950 4,950 0

1.[초]학습준비물구입 1,230 1,230 0
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1.학습준비물 1,230 1,230 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 160 160 0

2.과학 교과활동 40,500 1,500 39,000

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]과학실현대화사업 39,000 0 39,000

1.일반수용비 6,240 0 6,240
(성립전_2추)환경개선(기계설비) : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_2추)환경개선(수장공사) : 

2,350,000원*1식=
2,350,000

(성립전_2추)환경개선(기타경비) : 

165,000원*1식=
165,000

(성립전_2추)환경개선(문교체) : 500,000

원*1개=
500,000

(성립전_2추)환경개선(환풍기설치) : 

275,000원*3개=
825,000

(성립전_2추)환경개선(폐기물처리) : 

1,700,000원*1식=
1,700,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)과학교구구입 : 100,000원*12

종=
1,200,000

3.비품구입비 31,560 0 31,560
(성립전_2추)실험실습대 : 1,250,000원*3

개=
3,750,000

(성립전_2추)전자칠판 : 4,950,000원*1개= 4,950,000

(성립전_2추)롤스크린 : 30,000원*38개 = 1,140,000

(성립전_2추)학생용의자 : 85,000원*24개= 2,040,000

(성립전_2추)싱크대 : 495,000원*2개= 990,000

(성립전_2추)눈세척기 : 400,000원*1개 = 400,000
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(성립전_2추)진열장 : 18,120,000원*1식= 18,120,000

(성립전_2추)조달수수료 : 170,000원*1회= 170,000

3.체육 교과활동 1,600 1,100 500

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

50,000원*10종=
500,000

4.외국어 교과활동 2,900 0 2,900

1.[초]영어캠프운영비 2,900 0 2,900

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2명*3시간

*10일=
1,920,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)활동재료비 : 12,000원*20명

*4종=
960,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*1회= 20,000

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 12,777 8,664 4,113

1.[초]교과운영 9,516 7,320 2,196

1.교육운영비 7,516 6,420 1,096
교수학습자료 및 교구 구입 : 896,000원*1

회=
896,000

현장학습제경비 : -80,000원*5회= -400,000

교육행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,300 400 900 교육용 비품 구입 : 900,000원*1회= 900,000

4.도서구입비 600 400 200 유아용 도서 구입 : 10,000원*20종= 200,000

2.[초]학습준비물지원 1,144 144 1,000

1.학습준비물 1,144 144 1,000 수업 및 학습용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 2,117 1,200 917

1.교육운영비 2,117 1,200 917 (성립전_2추)우유급식 : 430원*5명*60일= 129,000
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(성립전_2추)학습자료구입 : 393,550원*2

회=
788,000

2.창의적 체험활동 9,984 9,484 500

1.자율활동 3,180 3,180 0

1.[초]학생회활동지원 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 4,904 4,904 0

1.[초]현장학습 880 880 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]수학여행 4,024 4,024 0

1.여비 400 1,000 -600 인솔교직원 여비 : -150,000원*4명*1회= -600,000

2.교육운영비 1,800 1,200 600 수학여행경비 : 37,500원*16명*1회= 600,000

3.학생복지비 1,824 1,824 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 500 0 500

1.[초]진로계획활동 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)강사수당 : 150,000원*1시간

*2명=
300,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)교재구입 : 15,000원*10권= 150,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*10명= 50,000
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4.선택적 교육활동 51,906 40,662 11,244

1.방과후학교 운영 44,631 33,387 11,244

1.방과후학교운영 4,360 4,360 0

1.[초]교과프로그램 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]예체능특기육성지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 450 450 0

2.돌봄교실운영 14,145 5,728 8,417

1.[초]돌봄교실운영 6,300 1,320 4,980

1.교육운영비 6,300 1,320 4,980
돌봄교실교구구입 : 24,900원*4종*5회*10

명=
4,980,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,845 4,408 3,437

1.무기계약직원인건비 6,526 3,458 3,068 (성립전_2추)기본급 : 2,226,000원= 2,226,000

(성립전_2추)근속수당 : 158,000원= 158,000

(성립전_2추)급식비 : 339,000원= 339,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원= 225,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 769 400 369 (성립전_2추)4대보험 : 369,000원= 369,000

3.유치원방과후과정운영 26,126 23,299 2,827

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 895 1,245 -350

1.교육운영비 895 1,245 -350
방학중방과후과정급식지원 : -5,000원*70

식=
-350,000

3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)19,311 17,364 1,947
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1.기간제교원인건비 19,311 17,364 1,947 (성립전_2추)퇴직금 : 1,946,090원*1명= 1,947,000

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 1,500 750 750

1.교육운영비 1,500 750 750 (성립전_2추)간식구입 : 250,000원*3회= 750,000

6.[유]유치원 방과후과정 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식지

원 : 2,400원*5명*40일=
480,000

2.독서활동 7,275 7,275 0

1.독서활동운영 7,275 7,275 0

1.[초]도서구입 3,975 3,975 0

1.도서구입비 3,975 3,975 0

2.[초]도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.교육활동 지원 42,842 37,842 5,000

1.교무업무 운영 4,790 4,790 0

1.교무학사운영 4,790 4,790 0

1.[초]교무학사운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]종합학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 19,400 19,400 0
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1.연구학교운영 19,400 19,400 0

1.[초]어울림학교운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 11,525 11,525 0

2.목적사업업무추진비 575 575 0

2.[초]혁신특구(아이참삶) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,752 3,752 0

2.교육운영비 568 374 194 재료비 : 64,600원*3회= 194,000

3.목적사업업무추진비 680 874 -194 그림책연수협의회비 : -102,000원*1회= -102,000

습식수채화연수협의회비 : -92,000원*1회= -92,000

3.[초]혁신특구(교직원배움두레) 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,494 1,494 0

2.교육운영비 322 322 0

3.목적사업업무추진비 484 484 0

4.학습지원실 운영 7,952 7,952 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 7,152 7,152 0

1.[초]학교정보화지원 7,152 7,152 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.비품구입비 2,642 2,642 0

4.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 8,500 3,500 5,000

1.교육환경개선 8,500 3,500 5,000

1.[초]교실환경개선 7,000 2,000 5,000

1.비품구입비 7,000 2,000 5,000 영어체험실전자칠판 : 5,000,000원*1개= 5,000,000
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2.[초]업무환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 137,218 131,110 6,108

1.학교기관 운영 35,521 37,901 -2,380

1.부서기본운영 15,830 19,450 -3,620

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,030 13,650 -3,620

1.일반수용비 4,130 4,250 -120 간행물구독료 : -120,000원*1종= -120,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,900 8,400 -3,500 관내외출장비 : -35,000원*10명*10회= -3,500,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,691 18,451 1,240

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,201 6,201 0

1.일반수용비 6,201 6,201 0

3.[초]유치원운영 9,790 8,550 1,240

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 5,540 5,100 440 자원봉사자수당 : 22,000원*20일= 440,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 1,950 1,550 400 환경정리용품 : 200,000원*1회 = 200,000

청소용품 및 소모품 : 200,000원*1회= 200,000
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5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 400 0 400 유아용식탁및의자 : 400,000원*1조= 400,000

2.시설 장비 유지 99,477 90,989 8,488

1.학교시설장비유지 99,477 90,989 8,488

1.[초]공공요금및제세공과금 24,300 24,300 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,300 6,300 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 9,208 9,208 0

1.일반수용비 9,208 9,208 0

4.[초]시설일반관리 44,223 36,295 7,928

1.일반수용비 40,523 32,595 7,928 소규모수선비 : 8,730,000원*1회= 8,730,000

관사유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

산업안전보건연수비 : -202,000원*1회= -202,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

5.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.[초]청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,504 16,994 510 (성립전_2추)기본급외 : 510,000원 = 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,092 1,092 0

3.학교운영 협력 2,220 2,220 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 초등학교 예비비 : -5,000,000원= -5,000,000

2.[초]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 유치원 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 424,623 340,149 84,474
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